Post uerò illos x. dies reuertatur ut prius ad lac muliebre, uel asininum, & continuet per alios quadraginta dies, ut supra. Quibus finitis, iterato se exponat balneo & clysteribus ut prius præcise per decem dies continuos, postea iterum se exponat potui lactis procedendo sic modo cum balneo, modo cum lacte per totum hybernum tēpus futurū. Quòd si desiderium non adipiscatur eodem præcisæ modo exponat se his aduentante uere, & futura æstate.

Et nota, quòd D. S. eo tempore, quo potat lac, post lactis sumptionem de mane statim inungat sibi totum corpus excepto stomacho, cum sequenti unguento, & statim dormiat. Recip. olei sisamini, olei amigdalorum dulcium, medullæ spinæ dorsi uituli, butyri recentis loti, lactis mulieris, ana. Vnc. iiii. ceræ albæ quant. suffic. fiat unguentum molle.

C O N S I L I V M

Nota quod illa hora, qua facit collationem diurnam, & nocturnam, quæ est cum assumptione iuris pinguis, consulo, ut capiat. Vnc. i. infra scripti electuarii, & illa hora debet relinquere uitellum oui, non ponendo ipsum in iure illo, quod electuarium est de optime resumentibus tabida corpora, ultra quod iuuat ad somnum. Recip. carnis testudinis nemoralis, carnis pulparum caponis, pulparum fassiani, ana lib. med. contundantur optime, & molentur optime cum aqua unguæ caballine. Deinde Recip. amigdarum dulcium, pinearum, pistaciorum, ana. Vnc. iii. contundantur optime, & cum dicta aqua madefiant, & carnibus misceantur. Deinde Recip. sem. papaueris albi drach. x. ex his fiant emulsiones, & cum aqua nymphææ, & cum prædictis misceantur. Deinde Recip. gummi arabici, dragaganti, ana. Vnc. med. sem. sisamini. drach. ii. penidiarum. Vnc. iii. cinnamomi electi drach. iii. florum boraginis, florum buglossæ, ana. drach. ii. conferuæ corticum citrii. Vnc. i. & med. puluerizentur puluerizanda, & contundantur contundenda, & cum zuccharo dissoluto in aqua uiolata, & unguæ caballinæ conducatur electuarium, cui adde foliorum auri numero decem, uel cum zuccharo dissoluto in aqua uiolata fiat confectio in morsellis. Nota, quod cum isto electuario fieri ferculum D. S. multum conueniens est. Recip. iuris pulli pinguis. Vnc. viii. prædicti electuarii. Vnc. i. & med. lactis ouini, uel caprini, uel uaccini, Vnc. iii. misce, & bulliant unica ebullitione, & est optimum edulium ipsi in prandio usitandum. Et consulo quod prædictum electuarium in itinere secum portet, & de illo comedat quater in die naturali ad quantitatem, Vnc. i. pro uice, uidelicet, in diluculo, in meridie, in ingressu lecti, & in medio noctis, in quo itinere custodiat se à radiis solis, & ab aere nimis calido, ne magis exsiccetur, & caueat à frigore ne mortificetur, & facultas contentiua, & nutritiua magis debilitaretur. Ideo pannis se muniat, usu tamen moderato, & recordetur

Recordetur patiens aufugere phlebotomias, & qualescūq; alias sanguinis missiones quantum fuerit ei possibile, quoniam ex his fit sanguinis euacuatio, quo D. S. plurimum indiget in sui resumptione, quippe & ex his plurimum euanescent spiritus, & admodum naturalis calor debilitatur. Quo fit, ut facultatis concoctricis, & nutritiuae debilitate corpus plus tabescat. Nempe nec medicinis scamoneatis, atque laboriose euacuantibus D. S. submitatur, quoniam in eo magis peccant membra. Et eorum uirtutes, quàm humores, quo fit, ut ab his D. S. plus de iuuatiuo euacuaretur, quam de noxio.

Vnum tamen uolo D. suam obseruare, & est, quod diebus, quibus non capiat lac, capiat. Vnc. viii. infra scripti conditi, & per duas horas supra dormiat, in eo inuenitur intentio humectandi, & facile nutriendi, & sitim extinguendi. Et si quid caloris febrilis ipsum plerumque inuadat ab eo remittetur, & praeseruabitur. Recip. iuris pullae pinguis, lib. i. hordei excorticati, & mundi. Vnc. i. gummi arabici, dragaganti ana. drach. i. misce, & bulliant usque ad consumptionem tertiae partis, & coletur, & patienti detur cum modiculo cinnamomi.

Et Nota, quod si D. S. laboraret alui strictura, & clysteria essent ei fastidiosa, consulo, ut per horam ante prandium aliquando capiat coclear unum sequentis mixturae, qua uentrem excernet, & resumptioni praesidium praestabit non paruum. Recip. mannae electae vnc. ii. penidiarum vnc. ii. olei amigdalorum dulcium recentis vnc. i. & med. iulep uiolati. vnc. ii. misce. Et credat D. S. si salutaribus his praesidiis obtemperabit, bonitate Dei concurrente ad meliorem conduceretur statum. &c.

Benedictus Victorius Fauentinus, Primus ex ordine  
in Gymnasio Patauino in re medica profiteda  
Theoricus sic dixit M D XXXV. XV. Maii.

POLYPI INFOR-  
MATIO.

Btulit se mihi diebus istis casus non minus Nobilis, quam difficilis, & studio diligenti prosequendus. Casus inquam Magnificæ Dominæ Philippæ Vxoris Eximii legum Doctoris Domini Nicolai Randini Foroliuensis amici mei Colendisimi, qui est polypus in nare sinistra: iam sunt octo menses, coloris mixti albi, & rubei, nec ullo modo fusci, uel nigri, nec duri, nec cancerosi notabiliter, & ad tempus quandoque completam respirationem prohibēs per narem dictam sinistram in dicta Nobilissima matrona, à quo quidem humiditates profluunt sine dolore, & qui Polypus quandoque elongatur & crescit, quandoque uerò difficulter apparet, & delitescit ad tempus.

Quod autem nullo modo sit cancer, nec eius principium, sed uerè Polypus, uel hæmorrhoidis nasi, sumemus differentiam positam à Principe inter hæmorrhoidem nasi, & cancerum quinta tertii, dicente, quia caro nata si est post ægritudines in capite, & catarrhos est hæmorrhoidis, si uerò sit post claritatem nasi, & post priuationem cursus, est cancer.

Rasis quoque nono Almanso. capite isto ponit signa similiter distinctiua, quæ pro maiori parte supra, præacta sunt, idem confirmans.

Huiusmodi polypi causam ex dictis latenter habemus, & esse dicimus materiam phlegmaticam catharrhosam à capite reumatizantem uitio malæ complexionis frigidæ cerebri, siue illam à generatione, uel à tempore contractam esse uelimus, nam à capite illius materia quandoque descendit ad crus, ad Tibiam, uel ad humerum, aut ad pectus, & quandoque ad stomachum, & ibi impedimentum facit, & quandoque ad narem descendens elongat

gat polypum, & eum facit descendere, & maxime flante uento Australi incurrit semper notabile nocumentum cum illius prolongatione, & tumore, cuius causa sumatur ab Hippocrate aphorismorum tertia, aphorismo sexto ibi. Austrini flatus grauant caput, & etiam ab Aristotele, prima problematum, problem. uigesimo quarto, ubi quaeritur propter quid in Austris flantibus grauiter se habent homines, tam in uirtute sensitiua, quam motiua. & cet.

Circa praesentem Dominam insudarunt nonnulli ex nostratibus Excellentissimi Viri, uariis, & multis remediis per multos dies, tum per potiones, tum etiam per localia, & ab altero eorum tentata est uia per praecipitatum, & iteratum saepe, a cuius administratione deterioratio, & dolor, cum tumore loci semper sequutus est.

Alter in aquis causticis diuersis confidens nihil profecit, Alius confidens in remedio a se tantopere magnificato, quod est Dioscoridis, capite de Dragunculo maiori & minori. & est Auicennae capite isto. Et Diu quoque Mesue. Practicatur quoque ab Vgone Senensi in Consilio nono, pro eadem cura, & registratur a Mattheo gradi, capite isto, & est succus dragunculi per menses aliquot continuatus, nihil proficui fecit.

Vocatus ego in cura praedictae Nobilissimae Matronae debito sibi regimine ordinato, eidem conuenienti phlebotoomia facta, post longam syruporum, & pillularum iterationem, & eiusdem capitis roborationem, tandem uisum est mihi canonicè, & secundum regulas artis operando, duce Domino Gradi materiam diuertere per cauterium in occipitio, id est in fontanella, ubi collum capiti iungitur, a quo quidem remedio notabile sequutum est iuuamentum, & materia pro parte alleuiata, Nam quae si quidem per nasum solita fluere dictam excrescentiam, & prolongationem

nem caufabat, eadem per uiam hanc intercepta, rari us ad locum dictum confluebat. Veruntamen ſæpe uifum eſt in dicta Domina per experientiam, quod ex flatu auſtrali ſemper deterius ægrotabat, & ita eadem Domina non eſt uoti ſui compos facta, nec ualeitudinem aſſecuta prout ſua, & noſtra mens erat.

Quapropter cum tria inſtrumenta pro ægrotis conquiſcenda ſanitate ſubmiſtrentur, diætã ſcilicet, potio, & manualis operatio, teſte Auicenna quarta primi, capite primo. Cumque piſſimum ſit cuiſibet ægrotanti ſumma cum charitate prouidere, illis ego tantopere magis ſuccurrendum reor, qui mutua inter ſe beneuolentia coniuncti ſunt, qualeis nos ſumus, quique in medico benè confident. Ob id, ne amicitia uinculo deſim, neque illorum in me confidentia fruſtretur, opere precium duxi, ſi poſtremum remedium, & pariter utiliſſimum ſibi addidero, pro ſanitate adipiſcenda quod ſequens erit.

Dixit Rasis nono ad Almanſorem, capite de polypo. Si autem, quod in naribus exoritur caro mollis eſt, fluxerintque ex eis humores, & cum nares ſtringuntur, inueniuntur molles, & cum tanguntur, tactus non ſentitur ſolidus, non eſt timendum, quin ex medicaminibus acutis, & ferro mederi poſſit.

Dixit Auicenna quinta tertii, capite iſto, quæ ſunt ex diuiſione prima. S. molles, & albæ incidantur cum cultello paruo, quæ uerò ſunt ex diuiſione ſecunda. S. rubæ, melius eſt, ut coquantur, aut cum medicinis acutis, aut cum igne, aut cum cauterio paruo ignito.

Diuus Meſuæ hanc ſententiam acceptat, & ea utitur in praxi. Idem docet Excellentiſſimus Nicolus flor. ſer. drac. ir. ſeptimo, & ſer. VII. ir. tertio, ſumma ſecunda, capite uigeſimo ſeptimo.

Eandem opinionem ſequitur Mattheus Gradi, & in coſecit bonam aduertentiam pro medicis notandam. Et  
iſte

iste est communis fere' omnium excellentium uirorum.

Postremo addo quod cauterizatio in isto casu conueniat ex diffinitione, Auicennæ quarta primi, capite proprio dicentis. Cauterizatio est medicamen ualde utile iuuans ad prohibendum, ne corruptio spargatur, & ad confortandum membrum, cuius complexionem uolumus rectificare.

Super quem locum notat Excellenter Vgo Senensis vir insignis, quod complexio, quæ uigoratur per cauterium, maxime est complexio frigida, & humida materialis, qualis nostro in casu, cum cauterium sui calore & siccitate opponatur illi malæ complexionem, cum etiam resolueno abiiciat illam, propter auctoritatem tantorum illustrium uirorum, cogor ad tenendum, cauterium actuale immissum per narem secundum artem à prudenti Chyrurgo esse cōsumptiuum, & eradicatiuum istius materiei, & adeo loci corroboratiuum, ut amplius non sit reuersura, addito tamen, ut complexio capitis istius Dominae in totum ad contrarium permutetur, & perficiatur necessarium, immo impossibile fore, quin dicta Domina trasferat se ad Duciam naturalem, habentem uim talem qualitatem imprimendi in eo, & consumendi dictam materiam, Quales Ducia sunt Senenses, est etiam Sancta Maria in Bagno Romandiola. Aliter cum catarrhus sit origo, & causa omnium suarum ægitudinum, & Dominetur huic Magnificæ Dominae pro maiori parte, prout supra, & in quacunque partem corporis descendat, eidem sit dominaturus, & reliquas corporis operationes impediturus, propter hæc, & per supra dictam ægitudinem Duciam naturalem postremo suo capiti conuenientissimam fore adiudicauit, & consilium ei dedi.

Ad Excellentiam tuam, qui es medicorum Cephæ, splendor, & medicinae decus refugium habemus omnia secundum prudentiam tuam moderaberis, & quam nobis

bis

POLYPI INFORMATIO

bis uiam ostendes, cam sequemur, nec ab ea ( sicuti nostra interest ) inquam diuertemus. Vale, & Speronum alumnus tuum ( sicuti soles ) ama, qui te colit, & obseruat.

Excellentissimæ tuæ obsequentissimus filius:

Ioan. Baptista Speronus

Imolensis Physicus.

AD POLYPVM

Pro Philippa Nobilissima Matrona & Vxore  
clarissimi iuris utriusque periti

Nicolai Randini Foro-  
liuensis,

Consilium XXXXI.

Vbium mihi proponitur ab Excellence Doctore, & experto Chyrurgico, in uerēdo casu Nobilissimæ Matronæ, Dominae Philippæ Vxoris clarissimi utriusq; Iur. Doctoris Domini Nicolai Randini Forliuensis amici, & fratris carissimi.

Vtrum in Polypi curatione post infinita ingenia, quibus iam multi medici usi fuerunt, & non contulere, deueniendum sit ad manum Chyrurgicam, quidque agendum sit finito opere manuali, ut Nobilissima hæc Domina conseruetur adepta sanitate, & præseruetur, ne iterato in eandem concidat affectionem.

Huic respondeo, per duo capita. Primum fundabit cognitionem

gnitionem rei, secundum uerò petito satisfaciet.

Quantum ad primum. Sit primum nostri fundamentum hoc, quod ægritudo, qua Domina hæc tenetur, uere Polypus est, dico hoc, quoniam narium affectiones tres genere sunt, uidelicet, Polypus, sarcoma, & ozæna, dixit hoc Galenus in libro de diffinitionibus medicis. Volens & ipse intelligere nomina sarcoma, quod nasi hæmorrhoides nominauit Princeps tertio canone, fen. quinta tractatu secundo. Dixit enim Galenus, sarcoma est incrementum carnis in naribus præter naturam, ubi & Princeps idem dixit, cum ait. Hæmorrhoides quidem sunt carnes additæ nascētes. Vbi igitur generaliter loquamur sarcoma comprehendet Polypum, & cancrum, si uerò specialiter sarcoma magnitudine sola distat à Polypo, ut dixit Galenus. Vna enim medicinarum intentione curabuntur Polypus, & sarcoma ut asseruit Auicenna ibidem, capite undecimo. Et Paulus libro tertio artis curatiuæ, capite uigesimo quarto. Nempe cum non ozæna sit illa, à qua in naribus hæc Domina tenetur, affectio, propterea, quoniam ulcere priuatur. Et dixit Galenus in de diffinitionibus medicis, ozæna est exulceratio in naribus, in immo foetens, & graue olens, & Aetius libro sexto, de re medica dixit, capite decimo nono. Sicut è genere ulcerum ozenæ. Et Paulus, lib. tertio, artis medendi, ubi ait ozæna uerò ulcus est carnosum, ac putridū, & quoniam patiens in naribus nullo tenetur ulcere, nequaquam igitur ozæna turbatur, neque cæcro tenetur in naribus mulier hæc, quoniam & si tumor inæqualis sit, non tamen asper est, & foedus, subliuidus, neque dolore infestans. Hæc enim cancri essentiam tollunt, ut est Galeni sermo in libro de differentiis morborum, & Hippocratis in libro, de fracturis, & Pauli sexto methodi curatiuæ, capite quadragesimo quinto.

Relinquitur igitur Nobilē hanc Dominam Polypo uel sarcomate in naribus teneri, propter ea indicia de quibus

doctus Chyrurgicus me certiore fecit. Cuius recta mens confirmatur à Galeno in de diffinitionibus medicis, & à Paulo sexto, artis, capite uigesimo quinto, & ab Aetio sexto, artis medicatiuæ, capite. XCI. Pro confesso enim habent Polypum esse tumorem præter naturam, qui in naribus concrefcit, qui substantiæ proprietate, colore, & consistencia polypi marini carnibus similatur, de quo sermonē habuit Hippocrates secundo de ratione uictus.

Secundum fundamentum principale est Polypum ipsum ex crassis, lentisque humoribus originem trahere, dixit hoc Galenus in primo, de symptomatum causis, & Aetius, ut supra, & hii crassi, lenti que humores, ut dixit Princeps quinta tertii, sequuntur ægri tudines capitis & catarrhos. Quo fit, ut Polypus distet à cancro, in causa sui ortus, ab atra enim bile connascitur cancer, ut Dixit Galenus in libro de morborum differentiis, & nō sequitur catarrhos sed claritatem nasi, & ægri tudines capitis melancholicas, ut dixit Auicenna.

Tertium fundamentum est, ubi humores crassi, & lenti à quibus Polypus connascitur molles sint, mollemque tumorem præternaturam in naribus progignant, illius facilis est curatio, molle enim & resolutioni obedit, & incisioni, atque abrasioni. Vbi uerò humores, à quibus Polypus originem habet impacti, densique sint, quibus tumor præter naturam in naribus progignatur asper, durusque, eius certè difficilis est curatio.

Quartum fundamentum est, Nobilem hanc mulierem conuenienti uictus rationi iam submissam fore, eamque diligenti cura obseruasse, sicut decet, cum dixerit Galenus, in libro experimentorum, capite ultimo, nobilium instrumentum curationis morborum esse uictus rationem.

Quintum fundamentum est, eandem Dominam multis, & uariis ingeniis usam fuisse; quibus nullum speratum iuuamentum adepta est.

Secundum caput petitioni satisfaciet, per primam hanc conclusionem Polypi, qui asperi, & duri, & subliuidi, atq; maligni sunt, & laborantibus naribus obstructionem & respirandi, & loquendi difficultatem ingerunt, manu Chyrurgica tangendi non sunt, cum enim ad cancrum tendentes sunt. Dixit Galenus sexto aphorismorum, commento trigesimo octauo. Hos curatione, quæ per sectionem, uel uisionem fit, iussit Hippocrates, non curare melius esse. Et dixit Galenus decimo quarto, methodi curatiuæ. Cæterum si quando catharrum per Chyrurgiam curare audebis &c. pondera uerbum audebis. Eandem sententiam uidebis à Paulo sexto artis, capite uigesimo quinto. Et dixit Auicenna, cuius uia est, blandimentum sine incisione, & rasione.

Secunda conclusio est Polypi, qui teneriores, & laxiores, atque torpentes, neque maligni, utpote ad cancrum, non tendunt, manu Chyrurgica sunt admouendi. Conclusionem hanc habes ab Hippocrate, secundo libro de morbis, ibi ab eo plura inuenies ingenia secandi, uel urendi, uel abrodendi polypos cuiusuis naturæ fuerint, & eadem dixit Paulo sexto, artis, capite uigesimo quinto, ibique expresit Chyrurgiæ modum, quo facile quis poterit uti. Eandem conclusionem dixit Galenus, in libro introductio, seu medicus, capite penultimo. Vbi ait, ut in naribus Polypum, qui in naribus nascitur acuto ferramento ab osse resoluimus, & nouacula postea radices demetimus. Corollarium ex hac sequitur cum Nobilis hæc Matrona, in naribus Polypum patiens, Polypi indicia teneat, ut Excellens Medicus me certior fecit, quibus indubie Polypus suæ Dominationis tenerior, & laxior, & torpens, & non malignus sit. Ideo lata mente uenio in eandem sententiam, quam scientissime habet expertus, & Doctus Chyrurgicus Iohannes Baptista Speronus, mihi ut Filius, & di-

lectus, uidelicet, Dominam hanc sic affectam, curandam fore manu urente, uel incisoria, cum dei auxilio.

Tertia conclusio. Priusquam Nobilis hæc Domina operi se submittat manuali, regimine medicinali regenda est iuxta præceptum Galeni tertio, artis medicæ, & decimo quarto methodi curatiuæ, ubi edocet nos modum purgationis obseruandum, priusquam canceri curam tentemus, manu Chyrurgica, ubi ait. Cæterum si quando cancerum per Chyrurgiam curare audebis, cœpisse quidem ab uacuando per purgationem melancholico humore oportebit, & hanc mentem habuit Aetius sexto, artis medicatiuæ capi. XCIII. ubi ait. Vbi igitur, cum his, quæ proximè diximus, caput recte firmaueris, ad nasi curationem accedes. Idem quoque uoluit Auicenna quinta tertii, tractatu secundo, capite decimo secundo, ubi ait Alarnabet, uel Alarbian uerò est rectius, ut curetur cura manus, & illud quidem post diminutionem repletionis à corpore, & à capite.

Corollarium ex hac sequitur, quòd cum polypus ex crassis, uiscidisque humoribus originem habet, & maxime à capite defluentes ad nasum, ut iam dictum est prius amoueatur repletio cum pillulis cochiis, quibus iungatur uirtus ex elleboro, prius tamen humoris coctio præcedat ex oxymellite simpl. uel composito cum syrupo de betonica, uel de stacade, & melle rosato.

Quarta conclusio, Vbi Nobilis mulier forte incisoriã manum, uel ustiã non uoluerit admittere, quoniam uitium est ex capite ab humoribus crassis, frigidis & glutinosiss. Certe mundato corpore toto, atque capite, ut dictum est, Iuberem Nobilitatem suã aggredi Balnea sulphurea, uel aluminosa non fugientia uirtutem nitrosam, eorumque potu non utatur, sed sola Ducia ad commissuram coronalem, ut sunt Balnea Sanctæ Mariæ in Romandiola, uel Apponensia apud Patauium, uel Pitrioli, aut Sancti Philippi in Comitatu Senarum, quæ sunt fortiora,